
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   033  /12-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o
art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII, do
Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do Colendo Conselho Superior do
Ministério Público, em sessão ordinária realizada em 03 de maio de 2012;

RESOLVE:  

1. Processo Nº: 2008/2849 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Controle de Constitucionalidade
Parte(s) Interessada(s): Valmir de S. Delgado, Moacy A. Maia, Pedro Garcia.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão:  Arquivamento  homologado,  à  maioria  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator,  com voto divergente da
Conselheira Maria José da Silva Nazaré.

2. Processo Nº: 2011/39040 Classe: Recurso Administrativo
Assunto principal: Inquérito / Processo / Recurso Administrativo
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento do presente
recurso,  administrativo,  considerando  que  houve  in  casu  a  interposição
recursal  para  autoridade  incompetente,  bem  como  pela  remessa  dos
presentes  autos  para o Colendo Colégio de Procuradores  de Justiça,  para
conhecimento e adoção das medidas entendidas pertinentes, com a ciência
ao interessado.

3. Processo Nº: 2011/47004 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATÉRIAS
DE DIREITO PÚBLICO
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento da matéria
objeto dos presentes autos,  face à falta de atribuição deste Sodalício para
apreciação, em consonância com o voto proferido em sessão pela Exma. Sra.
Conselheira,  Doutora  Maria  José  da Silva  Nazaré,  e  acolhido pelo ilustre
Relator.

1. Processo Nº: 2008/14681 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos
Parte(s) Interessada(s): IMPRENSA OFICIAL, IMPRENSA OFICIAL DO
ESTADO DO AMAZONAS, Jamil Seffair, ANÔNIMO.
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela homologação do arquivamento
e encaminhamento dos autos à Corregedoria Geral do Ministério Público,
para providências cabíveis, tudo em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.



2

Resolução     n°     033/12-CSMP  

2. Processo Nº: 2010/1774 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos
Parte(s) Interessada(s): DAN CÂMARA, Maria Socorro, Major Adil.
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela homologação do arquivamento
e encaminhamento dos autos à Corregedoria Geral do Ministério Público,
para providências cabíveis, tudo em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

3. Processo Nº: 2010/11177 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Tarifas
Parte(s)  Interessada(s):  SANDRA  FRANCO  0AB/SP,  BANCO  ITAÚ
UNIBANCO - PODER PÚBLICO.
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão:  Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2011/27121 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Parcelamento do Solo
Parte(s) Interessada(s):  Alfredo Paes dos Santos, MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO AMAZONAS, RODRIGO VALQUERIZO.
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão:  Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2011/30517 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Crime contra a administração ambiental
Parte(s)  Interessada(s):  IBAMA -  INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO
AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS, Jurandi Fernandes da Costa,
MARCOS VALÉRIO SILVA DE OLIVEIRA.
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento da matéria
objeto dos presentes autos, face à falta de atribuição deste Sodalício, na
forma do Assento n° 009/11-CSMP, determinando a devolução dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, em consonância com o voto divergente
proferido em sessão pela Conselheira Maria José da Silva Nazaré e acolhido
pelo Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2012/8854 Classe: Interno
Assunto principal: violência contra criança e adolescente
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão: À maioria dos presentes, pelo não conhecimento da matéria objeto
dos presentes autos, face à falta de atribuição deste Sodalício, na forma do
Assento n° 009/11-CSMP, determinando o encaminhamento dos autos  ao
CAO Infância e Juventude, para providências cabíveis, em consonância com
o voto divergente proferido em sessão pela Conselheira Maria José da Silva
Nazaré.

1. Processo Nº: 2009/30038 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Processo Disciplinar / Sindicância
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão:  Arquivamento  homologado,  à  maioria  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator, com o voto divergente da
Conselheira Maria José da Silva Nazaré.

2. Processo Nº: 2011/11368 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde
Parte(s) Interessada(s): Ademar Carlos Augusto, WILSON D. ALECRIM.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão:  Arquivamento  homologado,  à  maioria  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator, com o voto divergente da
Conselheira Maria José da Silva Nazaré.



3

Resolução     n°     033/12-CSMP  

3. Processo Nº: 2011/22851 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Saúde
Parte(s) Interessada(s): MARIA IVONE DE OLIVEIRA,
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão:  Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2011/47138 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: TELECOMUNICAÇÕES
Parte(s) Interessada(s): SKY - TV POR ASSINATURA, ALEXANDRE
SENRA - PROCURADOR DA REPÚBLICA,
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão:  Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2007/18396 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Alimentação
Parte(s) Interessada(s): Francisco Deodato Guimarães, MARCO AURÉLIO
PINTO FABRIS,  WILSON DUARTE ALECRIM,  VARCILY QUEIROZ
BARROSO.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pela devolução dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam realizadas as diligências
cabíveis, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2009/2171 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Revogação/Concessão de Licença Ambiental
Parte(s) Interessada(s): Ieda Lima da Oliveira, ADÉLIA DÍDIA CALÔBA
AGUIAR, Djalma Dutra Filho, JOSÉ CLIBAS DE MACEDO, NELITON
MARQUES  DA  SILVA,  Edmilson  da  Silva  Barbosa,  Antonio  Ademir
Stroski, Fabiana Penafort Ribeiro Fernandes.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão:  Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2009/43029 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde
Parte(s) Interessada(s):
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pela devolução dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam realizadas as diligências
cabíveis, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2011/34559 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Meio Ambiente
Parte(s) Interessada(s): ADILSON COELHO CORDEIRO.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pela devolução dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam realizadas as diligências
cabíveis, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 03 de maio de 2012.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro



4

Resolução     n°     033/12-CSMP  

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro suplente


	RESOLUÇÃO N.º 033/12-CSMP

